1. Quum foundationes ideo in certis ecclesiis statutae sint, ut et fundatorum ibi in sacris memoria fiat et clerus ecclesiae adscriptus inde partem necessariae sustentationis accipiat, de iure ad persolvendas missas in ecclesiis parochialibus fundatas primo loco vocatus est et officio suo tenetur ipse ecclesiae rector seu parochus et secundo loco sacellani seu vicarii. Quare non licet eis, omissis propriae ecclesiae foundationibus, his aliunde oblatas missarum intentiones praeferre, sed tenentur pro tempore sollerter adimplere fundatorum, qui ecclesiis et cleri sustentationi beneficia contulerunt, pias voluntates.

Meminerint quoque missas in iis ecclesiis altaribusque celebrandas esse, in quibus fundatae sunt, neque licere eas ad libitum alio, exempli gratia e capellis filialibus ad ecclesiam parochialem, transferre. Si missae necessario alibi celebrandae sunt, sacerdotes ad Nos recurrent, qui facultate ab Apostolica Sede obtenta utentes, quae opportuna visa fuerint, statuimus.

Item parochi et vicarii missas a parochianis oblata eleemosyna dioecesana expetitas, quas manuales vocant, non respuant; ad levandas enim parochianorum necessitates vocati sunt; idemque valeat de novis missarum foundationibus, quas fideles offerunt.

2. Parochi, si ob legitimas causas vicariis seu aliis sacerdotibus missam fundatam vel casualem persolvendam committunt, non tenentur eisdem totum stipendium tradere, sed possunt eam partem retinere, quae taxam dioecesanam excedit.

Quum tota huius singularis dispositionis seu privilegii ratio in eo consistat, quod illarum missarum stipendia parochi in congruam computata sint, attendendum imprimis est, *quot missae hoc privilegio comprehendantur*. Iam vero ex iis, quae de congrua constituenda augendae nuper acta sunt vel in dies aguntur, parochi probe norunt, an et quomodo haec missarum salaria quovis in casu in congrua statuenda annumerata sint. Quod si exploratum non sit, alia adest ratio, qua foundationes, pro quibus privilegium valet, discernere possint. Nulli enim beneficio, etsi quotidianae missae onus iniunctum habeat, ultra 362 missae fundatae per annum inhaerere possunt. In beneficiis vero parochialibus hic numerus necessario minuitur: nam parochi deman-

data est obligatio realis et personalis applicandi octoginta circiter missas pro populo sibi commisso; praeterea ipsi incumbit obligatio missas casuales celebrandi, quarum numerus iuxta locorum consuetudinem et populi frequentiam diversus erit; missas denique a parochianis expetitas respuere non debet. Quare vix eveniet, ut ultra 180 vel 200 missae fundatae tamquam beneficio parochiali inhaerentes censendae sint: ideoque ad hunc numerum restringendae sunt missae fundatae quae titulo congruae parochialis comprehenduntur. Patet nonnumquam arctioribus adhuc limitibus privilegium circumscribi; unde plerumque in dioecesi Nostra parochi, qui missas persolvendas ad Vicariatum generalem transmittunt, totum salarium in fundatione statutum reddere consueverunt.

Deinde privilegium parochorum locorum habere, *si ob legitimas causas* missae aliis sacerdotibus committuntur, votum consultoris Romani iam edixit. Sane rationabilis eaque gravis causa requiritur, ut parochus partem officii, quod ipsimet incumbit, ad alium transferat, et ipse iura officio annexa sibi tribuat. Ante oculos enim versatur S. Congregationis resolutio in causa Monacensi d. d. 25. Iulii 1874, ad cuius tramites in nostra causa responsum datum est; ibi enim sermo est de parochis *impeditis*, ac declaratur eorum privilegium tunc locum habere, *si per se satisfacere non possint*. Rationabilem vero huius rei causam non esse solam commoditatem aut ansam fructuum maiorum percipiendorum, cuilibet compertum est. Profecto si revera illa verba Concilii Tridentini (Sess. XXII. Decr. de observandis et vitandis in celebratione missae) consideramus, si gravissimas poenas latae sententiae legimus, quas Summi Pontifices non semel statuerunt „in colligentes eleemosynas maioris pretii pro missis et ex his lucrum captantes, facientes eas celebrari in locis, ubi missarum stipendia minoris pretii esse solent“ (Benedicti XIV. Constitutio „Quanta cura“ 30. Iunii 1741 et Pii IX. Constit. „Apostolicae Sedis“ 30. Octobris 1869 sect. 2. n. 12) liquido patet, quid facere, quid fugere debeamus. Legitimas autem causas esse, si quis parochus morbo, absentia aliisve sacris functionibus impediatur, quominus missas ipse celebret, in causa Coloniensi anno 1874 apud S. Congregationem Concilii acta legimus; atque generatim vera moralis impossibilitas vel gravis difficultas vel maius bonum fidelium parochos a personali officio persolvendo excusat.

Parochi igitur in persolvendis missis suo officio annexis diligentes sint et privilegio suo nonnisi parce ac modeste utantur et ad legitimas causas attendant. Has causas diiudicandas sicut in multis aliis,

parochorum conscientiae eo fidentius relinquimus, quod ipsi sciunt se in ea re Deum habere inspectorem et iudicem. Illud solum monemus, ut in transmittendis ad Vicariatum Nostrum generalem missarum oneribus expriment, se iustis de causis ipsis persolvendis impares esse, et si parochorum privilegio in his utuntur, hoc non reticeant.

Vicarii ad persolvendas missas fundatas et casuales, quas parochi eis committunt, primo loco vocantur ac tenentur, etsi parochus illam partem stipendii, quae taxam dioecesanam excedit, retineat. Confidant vicarii parochos privilegio suo non abuti, quin in singulas causas inquirant.

3. Taxam dioecesanam pro missis lectis ex decreto praedecessoris Nostri Leopoldi Pelldram d. d. 26. Ianuarii 1866 ad eleemosynam unius marcae Germanicae hodiernae monetae adauctam statutamque esse, omnibus notum est.

Ne autem pro missis cum cantu celebrandis regula desit, in missis quidem *manualibus* cuiusque parochiae consuetudinem observari volumus, quam Nobis inconsultis nemo mutare praesumat, in missis *fundatis* autem, quoties parochus missam cantandam alii committit, stipendium unius marcae saltem cum dimidia reddat.

Eadem dispositio et de iure parochorum et de stipendio pro missa sive lecta sive cantata tradendo observetur in missis *casualibus* quae iuxta supra exposita partem congruae parochialis constituunt: scilicet missae in nuptiis et exsequiis vel die tertia, septima ac trigesima post obitum celebrandae, quibus ex dioecesis consuetudine missa in prima die anniversaria accensetur.

Missas sibi a parochis traditas pro stipendio taxa dioecesana minore persolvere vicarii non tenentur; aequum enim est, ut parochi, qui in pinguioribus foundationibus commodum sentiunt, in aliis incommodum sentire non detrectent.

Quodsi in missis fundatis vel casualibus aliquid emolumenti tribuatur pro extraordinario labore vel itineris longioris vel incommodi horae, id totum reddendum esse sacerdoti, qui illum laborem sustinet, iam S. Congregatio Concilii docuit.

4. Porro ne vicarii numero missarum pro parochis celebrandarum praegravatos se sentiant, statuimus, ut parochi ipsis duodecim saltem dies quovis mense liberos relinquunt.

5. Iuxta S. Congregationis responsum licita est conventio, qua sive expresse sive tacite inter parochos vicariosque statuitur, ut pro commodiore victu vicariis praebendo parochis cedant in cumulo fructus foundationum et vicariis tribuatur stipendium dioecesanum.

6. Privilegium parochorum locum non habet in missis manuales sive lectis sive cantatis, quae in dies a parochianis expetuntur: ideoque „integra semper celebranti eleemosyna tradenda est, nisi morali certitudine constet, excessum communis eleemosynae oblatum fuisse intuitu personae ipsius parochi“ (S. Congregatio Concilii in causa Coloniensi 25. Iulii 1874 ad 3).

Neque applicari privilegium potest in foundationibus, quae ultra numerum 180 vel 200 excedunt et iuxta supra exposita beneficio parochiali inharere non possunt. Ad has persolvendas vicarii primo loco vocantur integrumque celebranti stipendium debetur.

Demum privilegium non extenditur ad foundationes parochiae vacantis, cuius curam parochus vicino vel vicario commisit, cum haec parochia administratori non in titulum beneficii collata sit. Missas fundatas in his parochiis suo tempore ac sine delectu persolvendas esse, neque licere pinguiore fundationes cum detrimento successoris anticipare, iam in ordinatione episcopali d. d. 27. Decembris 1852 cautum est.

7. In casibus dubiis et si difficultates forte in applicandis regulis, a Nobis traditis, oriantur, ad Nos recurratur.

8. Nonnulla alia decreta, quae ad hanc rem pertinent, in memoriam revocare opportunum duximus.

S. Congregatio Concilii sub Urbano VIII. d. 21. Iunii 1625 inter alia praecepit:

„*Eleemosynas manuales et quotidianas pro missis celebrandis ita demum iidem (ecclesiarum superiores) accipiant, si oneribus antea impositis ita satisfecerint ut nova quoque onera suscipere valeant: alioquin omnino abstineant ab huiusmodi eleemosynis, etiam sponte oblatis in futurum recipiendis.*“ Quod praeceptum postea ita temperavit, ut sacerdotes etsi oneribus iam susceptis non satisfecerint, onera nova assumere possint „*dummodo infra modicum tempus possint omnibus satisfacere.*“ Quod modicum tempus, nisi cum offerente eleemosynam aliter pactum sit, ultra *duos menses* iuxta vigentem usum non extendi Doctores tradunt, et in missis pro recenter defunctis intra mensem cohibent (S. Alphonsi theol. moral. lib. 6, num. 317, qu. 2; Gury II, num. 371; Lehmkühl II, num. 190).

Foundationes suarum ecclesiarum parochi tam in tabella, quae in sacristia affigatur, quam in libro maiori iurium et onerum parochiae (qui lingua vernacula „Lagerbuch“ dicitur) accurate descriptas habeant. quibus novas foundationes missarum et reductiones, si forte a Nobis conceduntur, addant. Abstineant autem ab inscribendo his locis, quo-

ties ipsi per annos foundationibus satisfecerint: sed missas tam fundatas quam casuales et manuales, quas persolvendas susceperunt, omnes sacerdotes in speciali libello distincte describant, addito stipendio, et persolutas quotidie accurate annotent, ut quovis tempore de iis rationem reddere possint, ne post eorum mortem tristes inextricabilesque quaestiones de missarum oneribus et emolumentis nascantur et sacerdotum memoria diffamationis periculo exponatur.

Postremo renovamus mandatum die 6. Aprilis 1870 pro dioecesi Nostra datum:

„In memoriam revocantes ea, quae de missarum fundatarum reductione petenda die 13. Maii anni 1862 tractata et mandata sunt, ne reverendi parochi in re tam gravi praecipites ferri videantur, statuimus, libellum supplicem de reducendis missarum foundationibus Nobis minime dandum esse, nisi quis per unius saltem anni spatium parochiae suae praefuerit.“

Treviris, die 11. Aprilis 1889.

M. Felix, Episcopus Treviren.

O Sakramencie Ostatniego Olejem św. Namaszczenia. Czy proste dotknięcie Olejem św. przy namaszczeniu chorego wystarcza?